

ALADI/SEC/di 1820.6
26 de marzo de 2004

ARGENTINA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2002-2003

En 2003, el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (14,2%) y de sus importaciones (53,7%), respecto al año anterior, siendo esta última muy significativa (Cuadros 1 y 2). Sin embargo, el superávit comercial de este país solamente disminuyó de 16.720 a 15.536 millones de dólares, en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas se concentró en el ámbito extrarregional (22%) y obedeció, fundamentalmente, a una mejora de los precios (9%), en particular de los combustibles (15%), manufacturas de origen agrícola (11%) y bienes primarios (17%), así como también a un incremento de los volúmenes colocados (5%).

Por su parte, el significativo aumento generalizado de las importaciones argentinas se explica por un incremento de los volúmenes adquiridos (51%) (bienes de consumo (67%), bienes intermedios (40%) y bienes de capital (99%)), lo cual se vincula con la fuerte recuperación de la actividad económica de dicho país (8,7%).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina se caracterizó por un leve incremento de sus exportaciones (3,1%), así como por una expansión significativa de sus importaciones (75,4%). Como resultado de ello, el superávit comercial de este país con la región disminuyó, pasando de 7.346 a 5.178 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Corresponde señalar que la evolución de las exportaciones argentinas a la región evidenció importantes diferencias según destino. En ese sentido, se destacan por su incidencia positiva en el total la expansión de las ventas a Chile (14,9%), México (18,7%) y Paraguay (23,5%), y por su incidencia negativa la contracción de las colocaciones en Brasil (-4,7%) y Bolivia (-22,7%) (Cuadro 2).

Por el contrario, el crecimiento de las importaciones desde la región fue generalizado, destacándose por su incidencia en el total el aumento de las compras realizadas en Brasil (87%), Chile (64,1%) y México (51%) (Cuadros 2 y 4).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un aumento tanto de sus exportaciones (22%) como de sus importaciones (41%), siendo más significativo en este último caso. Esto se tradujo en un incremento del superávit comercial extrarregional, el cual pasó de 9.373 a 10.358 millones de dólares

en el período considerado (Cuadros 1 y 2), compensando parcialmente la disminución del saldo con la región.

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas, se evidencia un importante crecimiento de las colocaciones en el Resto de Asia (111,2%), y en menor medida, en la Unión Europea (13,7%) y en los Estados Unidos (6,4%), al tiempo que las destinadas al Japón se redujeron (-7,3%) (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a las compras extrarregionales efectuadas por la Argentina, al igual que las procedentes de la región, crecieron en forma generalizada. En efecto, las importaciones procedentes de los Estados Unidos (25,1%), la Unión Europea (33,6%), Japón (25,9%) y el Resto de Asia (117,3%) aumentaron significativamente (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
Bolivia	233 042	2,1	22 989	0,4	210 053
Brasil	4 618 738	42,1	4 709 300	81,1	- 90 562
Chile	3 421 206	31,2	289 782	5,0	3 131 424
Colombia	232 961	2,1	19 775	0,3	213 186
Cuba	23 355	0,2	1 164	0,0	22 191
Ecuador	131 346	1,2	39 590	0,7	91 756
México	799 610	7,3	238 325	4,1	561 285
Paraguay	423 015	3,9	293 961	5,1	129 054
Perú	420 059	3,8	17 058	0,3	403 001
Uruguay	540 030	4,9	163 994	2,8	376 036
Venezuela	139 209	1,3	8 921	0,2	130 288
TOTAL ALADI	10 982 570	100,0	5 804 858	100,0	5 177 712
RESTO DEL MUNDO	18 366 822		8 008 422		10 358 400
TOTAL GLOBAL	29 349 392		13 813 280		15 536 112
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
Bolivia	301 524	2,8	15 937	0,5	285 587
Brasil	4 846 249	45,5	2 518 268	76,1	2 327 981
Chile	2 976 408	27,9	176 629	5,3	2 799 779
Colombia	189 482	1,8	16 381	0,5	173 101
Cuba	22 208	0,2	1 146	0,0	21 062
Ecuador	163 290	1,5	23 339	0,7	139 951
México	673 393	6,3	157 837	4,8	515 556
Paraguay	342 587	3,2	255 397	7,7	87 190
Perú	446 588	4,2	14 018	0,4	432 571
Uruguay	544 173	5,1	122 450	3,7	421 723
Venezuela	149 187	1,4	7 316	0,2	141 871
TOTAL ALADI	10 655 088	100,0	3 308 717	100,0	7 346 371
RESTO DEL MUNDO	15 054 315		5 680 828		9 373 487
TOTAL GLOBAL	25 709 403		8 989 545		16 719 858

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

CUADRO 2**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Bolivia	- 68 482	-22,7	-0,3
Brasil	- 227 511	-4,7	-0,9
Chile	444 798	14,9	1,7
Colombia	43 479	22,9	0,2
Cuba	1 147	5,2	0,0
Ecuador	- 31 944	-19,6	-0,1
México	126 218	18,7	0,5
Paraguay	80 428	23,5	0,3
Perú	- 26 529	-5,9	-0,1
Uruguay	- 4 143	-0,8	0,0
Venezuela	- 9 978	-6,7	0,0
TOTAL ALADI	327 482	3,1	1,3
RESTO DEL MUNDO	3 312 507	22,0	12,9
TOTAL GLOBAL	3 639 989	14,2	14,2
<u>Importación</u>			
Bolivia	7 052	44,2	0,1
Brasil	2 191 032	87,0	24,4
Chile	113 153	64,1	1,3
Colombia	3 394	20,7	0,0
Cuba	18	1,6	0,0
Ecuador	16 251	69,6	0,2
México	80 488	51,0	0,9
Paraguay	38 564	15,1	0,4
Perú	3 040	21,7	0,0
Uruguay	41 544	33,9	0,5
Venezuela	1 605	21,9	0,0
TOTAL ALADI	2 496 141	75,4	27,8
RESTO DEL MUNDO	2 327 594	41,0	25,9
TOTAL GLOBAL	4 823 735	53,7	53,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
ALADI	10 982 570	37,4	5 804 858	42,0	5 177 712
Comunidad Andina	1 156 616	3,9	108 332	0,8	1 048 284
Grupo de los Tres	1 171 780	4,0	267 021	1,9	904 759
MERCOSUR	5 581 783	19,0	5 167 255	37,4	414 528
Estados Unidos	3 161 748	10,8	2 258 080	16,3	903 668
Unión Europea	5 835 565	19,9	2 710 025	19,6	3 125 540
Japón	343 460	1,2	395 239	2,9	- 51 779
Resto de Asia (1)	2 673 884	9,1	872 708	6,3	1 801 176
OTRAS ÁREAS	6 352 165	21,6	1 772 371	12,8	4 579 795
TOTAL GLOBAL	29 349 392	100,0	13 813 280	100,0	15 536 112
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
ALADI	10 655 088	41,4	3 308 717	36,8	7 346 371
Comunidad Andina	1 250 070	4,9	76 990	0,9	1 173 080
Grupo de los Tres	1 012 061	3,9	181 534	2,0	830 528
MERCOSUR	5 733 009	22,3	2 896 115	32,2	2 836 894
Estados Unidos	2 972 435	11,6	1 804 350	20,1	1 168 085
Unión Europea	5 132 115	20,0	2 028 574	22,6	3 103 541
Japón	370 691	1,4	314 049	3,5	56 642
Resto de Asia (1)	1 266 176	4,9	401 654	4,5	864 522
OTRAS ÁREAS	5 312 898	20,7	1 132 201	12,6	4 180 697
TOTAL GLOBAL	25 709 403	100,0	8 989 545	100,0	16 719 858

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

CUADRO 4**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	327 482	3,1	1,3
Comunidad Andina	- 93 454	-7,5	-0,4
Grupo de los Tres	159 719	15,8	0,6
MERCOSUR	- 151 227	-2,6	-0,6
Estados Unidos	189 313	6,4	0,7
Unión Europea	703 450	13,7	2,7
Japón	- 27 231	-7,3	-0,1
Resto de Asia (1)	1 407 708	111,2	5,5
OTRAS AREAS	1 039 268	19,6	4,0
TOTAL GLOBAL	3 639 989	14,2	14,2
<u>Importación</u>			
ALADI	2 496 141	75,4	27,8
Comunidad Andina	31 342	40,7	0,3
Grupo de los Tres	85 487	47,1	
MERCOSUR	2 271 140	78,4	25,3
Estados Unidos	453 730	25,1	5,0
Unión Europea	681 451	33,6	7,6
Japón	81 190	25,9	0,9
Resto de Asia (1)	471 054	117,3	5,2
OTRAS AREAS	640 170	56,5	7,1
TOTAL GLOBAL	4 823 735	53,7	53,7

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total